
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 

AdG / AdR Dr. Manduca Fabrizio 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

1 27/10/2009 
 
 
Oggetto:  

POIN "Attrattori Culturali, Naturali e Turismo 2007/2013" Modifica  D.D. Nr. 4 del 25/02/2009 
A.G.C. 13 - Disposizioni e Nomina Responsabili di Obiettivo Operativo (U.C.O. -Uffici 
Competenti per le Operazioni) 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 1

 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 
 

  
 
 

Dr. Manduca Fabrizio 
AdG / AdR 

 

Responsabile del Procedimento Dr. Manduca Fabrizio 
 
 
 
 
Oggetto:  

POIN “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo 2007/2013” Modifica  D.D. Nr. 4 del 25/02/2009 
A.G.C. 13 – Disposizioni e Nomina Responsabili di Obiettivo Operativo (U.C.O. - Uffici 
Competenti per le Operazioni) 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 2

PREMESSO CHE: 

-  con Deliberazione n. 2101 del 5 dicembre 2007 la G.R. ha individuato l’AGC 13 “Turismo e Beni 
Culturali” quale struttura regionale competente a supportare l’Autorità di Gestione del Programma 
Operativo Interregionale “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” (POIn) e, nell’osservanza del 
principio della separazione delle funzioni fra gli organismi, sancito dall’art. 58 del Regolamento 
(CE) 1083/06, ha indicato quale Autorità di Certificazione del Programma l’AGC 08 “Bilancio 
Ragioneria e Tributi”; 

 -  con Deliberazione n. 1438 dell’11.9.2008, la G.R. ha preso atto  della delibera n.166/2007, con la 
quale il CIPE ha precisato che l’Autorità di Gestione del POIn (FESR) coincide con 
l’Amministrazione di Riferimento del PAIn (FAS); 

- con la medesima Deliberazione n. 1438/2008, la G.R. ha nominato la dott.ssa Ilva Pizzorno, 
dirigente dell’Amministrazione Regionale della Campania, Autorità di Gestione del POIn - 
coincidente con l’Amministrazione di Riferimento del PAIn - “Attrattori Culturali, Naturali e 
Turismo” 2007 – 2013; 

-  la Commissione Europea, con Decisione (2008) n. 5527 del 06.10.2008, ha approvato il P.O. 
Interregionale  (POIn) FESR 2007-2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”; 

-  con Deliberazione  n. 2012 del 23.12.2008, la G.R. ha preso atto della predetta Decisione C.E. 
(2008) n. 5527 del 06.10.2008; 

- con Deliberazione n. 685 del 9/04/2009, la G.R. ha provveduto a modificare la deliberazione 
n.1438/2008, riconoscendo il ruolo di Adg del Programma all’Assessore pro tempore competente in 
materia di turismo e beni culturali della medesima Regione, il dott. Claudio Velardi; 

-  con Deliberazione n. 1107 del 19 giugno 2009, in considerazione delle dimissioni rassegnate in 
data 15 giugno 2009  dall’Assessore al Turismo e Beni Culturali Claudio Velardi, si è modificata la 
suindicata delibera n. 685 del 9 aprile 2009 nella parte relativa alla nomina dell’Autorità di Gestione 
del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007-2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, 
individuando quale Autorità di Gestione del POIn, concidente con l’Amministrazione di 
Riferimento del PAIn, la dott.ssa Ilva Pizzorno, dirigente di questa Amministrazione e Coordinatore 
pro-tempore dell’AGC 13, riservando il ruolo di indirizzo politico-amministrativo all’Assessore al 
Turismo, avv. Riccardo Marone; 

-  con Deliberazione n. 1335 del 31/07/2009, la G.R. ha provveduto a modificare la deliberazione 
n.1107/2009 nella parte relativa alla nomina dell’Autorità di Gestione del POIn (FESR) e del PAIn 
(FAS) 2007-2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, riconducendo la gestione dei 
Programmi nell’ambito del coordinamento della programmazione unitaria e dando mandato al 
Presidente della Giunta Regionale di individuare l’Autorità di Gestione del POIn (FESR) e del 
PAIn (FAS) 2007-2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”, nell’ambito degli Uffici di diretta 
collaborazione del Presidente della Giunta, con il supporto operativo e gestionale dell’AGC 03; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 3

- con Decreto n. 207 del 4 agosto 2009, il Presidente della Giunta ha provveduto ad individuare 
l’Autorità di Gestione del POIn (FESR) e Amministrazione di Riferimento del PAIn (FAS) 2007-
2013 “Attrattori Culturali, Naturali e Turismo” nella persona del Sig. Fabrizio Manduca, Vice Capo 
di Gabinetto, in relazione alla specifica esperienza in materia di programmazione. 

 - la Giunta Regionale con delibera n° 1343 del 06 agosto 2009 ha provveduto a trasferire la 
titolarità dei capitoli delle entrate e della spesa del POIN FESR 2007/2013 “Attrattori Culturali, 
naturali e turismo” dal Settore 03 “Beni Culturali” dell’AGC 13 al Settore 02 “Programmazione, 
Piani e Programmi” dell’AGC03; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale n. 4 del 25 febbraio 2009, il Coordinatore dell’AGC 13, dott.ssa Ilva 
Pizzorno, in qualità di Autorità di Gestione del Programma Operativo Interregionale “Attrattori 
Culturali, Naturali e Turismo”  2007-2013, ha provveduto alla nomina di Responsabili degli Assi e 
degli Obiettivi Operativi di cui al suddetto Programma. 

  

TENUTO CONTO CHE: 

-  l’Autorità di Gestione nel mese di settembre ha avviato l’iter per la definizione del Sistema di 
Gestione e Controllo del POIn, ai sensi dell’articolo 71 del Reg. CE n. 1083/2006; 

- la relazione contenente la descrizione del suddetto Sistema di Gestione e Controllo è stata 
preliminarmente condivisa con le Amministrazioni nazionali competenti e trasmessa in prima bozza 
alla Commissione Europea in data 18 settembre u.s.; 

- l’attuale versione del Sistema di Gestione e Controllo prevede che l’Autorità di Gestione si 
avvalga, al fine di assicurare la completa e tempestiva attuazione del Programma Operativo, di 
Uffici Competenti per le Operazioni (UCO), individuati nei Responsabili di Obiettivo Operativo, da 
essa nominati con apposito decreto; 

- agli UCO è attribuita la responsabilità di porre in essere le procedure di selezione, attuazione e 
rendicontazione relative al gruppo di operazioni ad essi affidate; 

- le funzioni di indirizzo e coordinamento operativo del processo di attuazione degli Assi I e II del 
POIn, sono affidate al Comitato di Coordinamento degli Assi (CO.CO.ASSI) costituito 
dall’Autorità di Gestione, che lo presiede, dai referenti nominati dalle Amministrazioni centrali e 
regionali titolari di responsabilità di spesa nell’attuazione delle linee di intervento previste 
all’interno degli Assi I e II; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 4

- l’Autorità di Gestione si avvale, ai sensi della D.G.R.C. n.1335 del 31 luglio 2009 e del 
D.P.G.R.C. n. 207 del 4 agosto 2009, del supporto operativo e gestionale dell’AGC 03 
“Programmazione Piani e Programmi”. 

- la Giunta Regionale con delibera n° 1597 del 20 ottobre 2009 ha provveduto ad una variazione 
dell’ordinamento amministrativo con la quale ha individuato nel Servizio 02 denominato “Struttura 
Operativa di supporto all’Autorità di gestione del POIn (FESR) e del PAIn (FAS) 2007/2013 
“Attrattori Culturali, naturali e turismo” del settore 02 dell’AGC 03la struttura di supporto 
dell’AdG; 

 RITENUTO necessario aggiornare, in virtù dei recenti cambiamenti degli assetti organizzativi del 
programma e nelle more dell’approvazione della Relazione sul Sistema di Gestione e Controllo da 
parte della Commissione Europea, la matrice delle responsabilità  del programma in modo da 
garantire comunque la sua piena operatività; 

 VISTI gli obiettivi operativi in cui si articola la strategia di intervento del Programma, di seguito 
specificati: Obiettivo Operativo I.a: “Valorizzazione  dei Poli e degli attrattori culturali, naturali e paesaggistici in 
essi localizzati”; Obiettivo Operativo I.b: “Rafforzamento dell’integrazione su scala interregionale 
dell’offerta culturale, naturale e paesaggistica dei Poli”; Obiettivo Operativo II.a: “Rafforzamento e 
sostegno del sistema delle imprese turistiche e di quelle operanti nelle filiere connesse alla fruizione turistica dei Poli, 
in particolare quelle del settore culturale e ambientale”; Obiettivo Operativo II.b: “Promuovere la creazione di 
un’immagine unitaria ed interregionale dell’offerta turistica, culturale e naturalistica, espressione identitaria del 
territorio delle Regioni CONV”; Obiettivo Operativo III.a: “Promuovere l’aggiornamento ed il rafforzamento delle 
competenze professionali dei soggetti istituzionali responsabili della programmazione, dell’attuazione, del 
monitoraggio e della  valutazione delle azioni del Programma (Capacity building)”; Obiettivo Operativo III.b: 
“Rafforzare e sostenere la capacità del Programma di perseguire con efficacia ed efficienza gli obiettivi in esso 
previsti”. 

 SENTITO il Coordinatore dell’AGC 03 “Programmazione Piani e Programmi” ed alla stregua 
dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa. 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di revocare la nomina dei responsabili di ASSI del POIn (FESR) 2007-2013 “Attrattori 
Culturali, Naturali e Turismo”  di cui al punto 1 del DD n° 4 del 25/02/2009 del 
Coordiantore dell’AGC 13; 

 
2. di revocare la nomina dei Responsabili di Obiettivo Operativo del POIn (FESR) 2007-2013 

“Attrattori Culturali, Naturali e Turismo”di cui al punto 2 del DD n° 4 del 25/02/2009 del 
Coordiantore dell’AGC 13; 

 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 5

3. di nominare i seguenti Responsabili degli Uffici Competenti per le Operazioni (Responsabili 
Obiettivo operativo o UCO) di cui al Programma Operativo Interregionale “Attrattori 
Culturali, Naturali e Turismo”  2007-2013: 

 

 OBIETTIVO OPERATIVO RESPONSABILE UCO 
Obiettivo Operativo I.a: “Valorizzazione  dei Poli e 
degli attrattori culturali, naturali e paesaggistici in 
essi localizzati” 

Luigi D’Antuono 

Dirigente AGC 03 
Obiettivo Operativo I.b: “Rafforzamento 
dell’integrazione su scala interregionale 
dell’offerta culturale, naturale e 
paesaggistica dei Poli” 

Luigi D’Antuono 

Dirigente AGC 03 

Obiettivo Operativo II.a: “Rafforzamento e sostegno 
del sistema delle imprese turistiche e di quelle 
operanti nelle filiere connesse alla fruizione turistica 
dei Poli, in particolare quelle del settore culturale e 
ambientale”; 

Michele Cimmino 

Dirigente AGC 03 

Obiettivo Operativo II.b: “Promuovere la creazione 
di un’immagine unitaria ed interregionale 
dell’offerta turistica, culturale e naturalistica, 
espressione identitaria del territorio delle Regioni 
CONV”; 

Michele Cimmino 

Dirigente AGC 03 

Obiettivo Operativo III.a: “Promuovere 
l’aggiornamento ed il rafforzamento delle 
competenze professionali dei soggetti istituzionali 
responsabili della programmazione, dell’attuazione, 
del monitoraggio e della  valutazione delle azioni del 
Programma (Capacity building)”; 

Fabrizio Manduca 

Obiettivo Operativo III.b: “Rafforzare e sostenere la 
capacità del Programma di perseguire con efficacia 
ed efficienza gli obiettivi in esso previsti”; 

Fabrizio Manduca 

 

4. di stabilire che i Responsabili di Obiettivo Operativo (U.C.O. - Uffici Competenti per le 
Operazioni) assumono le seguenti funzioni: 

a) sono competenti a porre in essere gli atti di gestione e di controllo ordinario di Obiettivo 
Operativo e svolgono le funzioni proprie del responsabile del procedimento di cui alla legge 7 
agosto 1990 n° 241; 

b) nella loro qualità di responsabili del procedimento: 

                                  I assicurano il rispetto della normativa comunitaria, in particolare in materia di tutela 
ambientale, pari opportunità, gare di appalto e regole della concorrenza; 

                                  II. istruiscono i provvedimenti attuativi del POIn, ivi compresi quelli relativi ai bandi 
per l’attuazione di specifiche operazioni; 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 6

                                 III   assicurano la regolarità amministrativa e tecnico-giuridica degli interventi da 
ammettere al finanziamento; 

                                 IV. promuovono e sovrintendono agli accertamenti e alle valutazioni preliminari 
idonei a verificare la fattibilità tecnica, economica e amministrativa degli interventi da ammettere a 
finanziamento; 

                                 V.  per le operazioni a titolarità dell’AdG: 

                                 VI.  rispondono dell’attivazione delle procedure di evidenza pubblica per 
l’affidamento degli appalti curandone le procedure di istruttoria, valutazione e redazione delle 
graduatorie finali;  

                                 VII. verificano in via preliminare la conformità ambientale, territoriale ed 
urbanistica degli interventi e acquisiscono le necessarie autorizzazioni, pareri e nulla osta; 

                                VIII. nelle operazioni a regia accertano l’acquisizione da parte dei beneficiari finali 
delle necessarie autorizzazioni, pareri e nulla osta; 

                                  IX. verificano ed esprimono pareri in ordine alla coerenza del progetto con 
quanto previsto dall’Obiettivo Operativo, ed in particolare, laddove esistano elementi di dettaglio 
che lo consentano, all’ammissibilità o meno delle tipologie di spesa; 
 

                                 X.  aggiornano il quadro economico delle operazioni previste all’interno degli 
strumenti di attuazione del Programma, monitorandone l’avanzamento progettuale e la coerenza con 
gli obiettivi di spesa; 

                                 XI. provvedono alla realizzazione delle attività istruttorie per i successivi decreti 
di impegno e di liquidazione; 

                                XII. coadiuvano l’AdG nelle funzioni di coordinamento del Programma. A tal 
fine, inviano i dati di monitoraggio all’Ufficio per il monitoraggio e la valutazione dell’AdG per la 
verifica del raggiungimento degli obiettivi di impatto e del livello di integrazione delle operazioni 
finanziate all’interno degli Assi; 

                                 XIII rilevano i dati relativi alle eventuali irregolarità riscontrate o, trimestralmente, 
l’assenza di irregolarità e le trasmettono contestualmente alle autorità competenti; 

                                XIV  raccolgono e trasmettono all’AdG i dati inerenti le certificazioni di spesa dei 
beneficiari finali con la periodicità necessaria alla elaborazione delle certificazioni di spesa da parte 
di quest’ultima; 

                               XV. attestano, oltre che la legittimità e regolarità delle procedure, anche la 
regolarità contabile di ogni fase dell’operazione finanziata (regolarità amministrativa e contabile); 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 7 7

                              XVI  strutturano e gestiscono la pista di controllo dell’Obiettivo Operativo di loro 
competenza in raccordo con il responsabile del Fondo strutturale e con il supporto dell’unità di staff 
di AdG per il controllo di primo livello; 

c) sono responsabili dell’elaborazione degli Strumenti di Attuazione per ciascuna linea di intervento 
prevista all’interno dell’obiettivo operativo di propria competenza. 

5. di stabilire che ai decreti di impegno e liquidazione provvederà il dirigente del Settore 02 

dell’AGC 03 previa istruttoria dei singoli responsabili UCO; 

6. di abrogare qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente; 

7. di riservare a successivi provvedimenti ogni altra decisione in materia;  

8. di trasmettere il presente atto al Capo di Gabinetto e alle AA.GG.CC. 03, 08 e 13, ciascuna 

per i provvedimenti di competenza, nonché a tutti i soggetti individuati. 

   

                                                                                                                         - Manduca - 
 


	DD_1_Organizzazione_ Forntespizio
	DD_1_Organizzazione_Decreto

